
Secretaria Municipal de Administração  
 

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315 
    

 
 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016 
 

PROCESSO: 66094626/2016 
 
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Habitação 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para a 
revisão e manutenção em caráter preventivo e corretivo com reparos gerais, 
fornecimento e substituição de peças e acessórios originais em veículos de passeio, 
utilitário e carga sendo: mecânica, elétrica e hidráulica, sendo, motor, transmissão, 
direção, suspensão dianteira e traseira, alinhamento, balanceamento, cambagem, 
caster, borracharia, freios, arrefecimento, elétrico e eletrônico e alimentação. serviços 
de funilaria, solda, pintura e capotaria, sendo, desamassamento, recuperação, e 
quando ireecuperável, a substituição das partes danificadas da lataria e pintura e de 
solda em geral. Serviços de tapeçaria, sendo, reforma e recuperação de assentos, 
forros dos tetos e laterais com aplicação de material de mesmo padrão e qualidade, 
mantendo a originalidade do fabricante do veículo. Reparo e reposição de peças e 
acessórios, lubrificação em geral, troca de óleos e filtros, fluídos , lubrificantes e graxa, 
para atender a Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Habitação- SEPLANH, 
conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
 
Às 09h00min do dia 14 de Outubro de 2016, reuniram-se a Pregoeira Fernanda 
Teodoro da Silva Barros e Equipe de Apoio para em atendimento às disposições 
contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, 
realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em 
conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu, no horário 
preestabelecido, a sessão pelo sistema e efetuou o credenciamento dos interessados. 
 
 
 

EMPRESAS ME / EPP CNPJ CPF REPRESENTANTE IDENTIFICAÇÃO 
 

 
 

EMPRESA SITUAÇÃO CNPJ REPRESENTANTE 
IDENTIFICAÇÃO 

CPF 
CIDADE 
PNEUS 

PEÇAS E 
SERVIÇOS 

ME 
04.740.447/0001-

58 

WERLEI 
DOMINGUES 

NEVES 
336.818.211-00 

LS 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS 
LTDA. ME 

NÃO ME 
08.532.353/0001-

44 
RODRIGO DE 

FREITAS SALAS 
718.387.591-15 

 
 
A seguir os credenciados apresentaram suas propostas escritas, as quais foram 
divulgadas aos participantes. Em seguida a Pregoeira convocou os classificados para 
apresentação dos lances de acordo com o estabelecido no Edital. Nesta fase, foram 
apresentados os lances registrados no histórico abaixo, que ao final da sessão, 
produziram o seguinte resultado: 
 



Secretaria Municipal de Administração  
 

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315 
    

MAPA DE LANCES 
 
 

MENOR PREÇO GLOBAL (obtido através do maior percentual de desconto sobre 
a tabela do fabricante e menor preço por hora trabalhada). Regime de Execução: 
Empreitada por Preço Unitário. 
 
 

PROPOSTA INICIAL 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto sobre 
peças genuínas/ 
originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

CIDADE PNEUS 

PEÇAS E SERVIÇOS 
10,00 55 3.100,00 

LS PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA. ME 30,00 55 3.900,00 

 
 

1ª RODADA 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto sobre 
peças genuínas/ 
originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

LS PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA. ME 10,00 58 2.920,00 

CIDADE PNEUS 

PEÇAS E SERVIÇOS 10,00 60 2.800,00 

 
 

2ª RODADA 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto 
sobre peças 
genuínas/ 

originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

LS PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA. ME 10,00 63 2.620,00 

CIDADE PNEUS 

PEÇAS E SERVIÇOS 10,00 64 2.560,00 

 
 

3ª RODADA 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto sobre 
peças genuínas/ 
originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

LS PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA. ME 
10,00 

 
67 2.380,00 



Secretaria Municipal de Administração  
 

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315 
    

CIDADE PNEUS 

PEÇAS E SERVIÇOS 10,00 75 1.900,00 

 
 

4ª RODADA 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto sobre 
peças genuínas/ 
originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

LS PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA. ME 7,00 75 1.780,00 

CIDADE PNEUS 

PEÇAS E SERVIÇOS 7,00 83 1.300,00 

 
5ª RODADA 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto sobre 
peças genuínas/ 
originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

LS PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA. ME 2,00 81 1.220,00 

CIDADE PNEUS 

PEÇAS E SERVIÇOS 
7,00 

 (DESISTENTE) 
83 

(DESISTENTE) 
1.300,00 

(DESISTENTE) 

 
6ª RODADA 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto sobre 
peças genuínas/ 
originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

LS PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA. ME 
2,00 

(HABILITADA) 
81 

(HABILITADA) 
1.220,00 

(HABILITADA) 

 
 
 
VALOR DISPONÍVEL ESTIMADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$ 120.000,00 
VALOR DISPONÍVEL ESTIMADO PARA PEÇAS R$ 280.000,00 
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 400.000,00 
 

 
Concluída a fase de lances e negociações, a empresa LS PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA. ME foi declarada vencedora. Em seguida, a Pregoeira procedeu à análise das 
documentações exigidas no Edital, e após o julgamento, a empresa foi HABILITADA. 
Dessa forma, a adjudicação será realizada após análise da proposta ajustada que 
deverá ser apresentada no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas. O envelope da 
documentação da empresa remanescente permanecerá lacrado em poder desta 
Secretaria até a adjudicação da licitação. O resultado da licitação será publicado no 
site: www.goiania.go.gov.br. Diante da ausência de intenção de recursos, a Pregoeira 
declarou encerrada a sessão, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, 
vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do 
certame. 



Secretaria Municipal de Administração  
 

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315 
    

 
 

_____________________________________________________ 
Fernanda Teodoro da Silva Barros – Pregoeira Oficial 
Decreto Municipal nº 2328, de 23 de agosto de 2016. 

 
 
 

_____________________________________________________ 
Fábio Alves Marques – Pregoeiro Auxiliar 

Decreto Municipal nº 2328, de 23 de agosto de 2016. 
  
 
 

_____________________________________________________ 
Cristiane Pires de Lima Soares – Equipe de Apoio 

Decreto Municipal nº 2328, de 23 de agosto de 2016. 
 
 
 

_____________________________________________________ 
CIDADE PNEUS PEÇAS E SERVIÇOS 

WERLEI DOMINGUES NEVES 
 
 

_____________________________________________________ 
LS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA-ME  

RODRIGO DE FREITAS SALES 
 
 
 

 
 

 


